МКОУ СОШ с УИОП г. Кирс

Приказ

от  01.12.2016г.                                                                                   №  291-о/д
О проведении декады «За здоровый образ жизни»

 В соответствии с планом работы школы на 2016-2017 учебный год и в целях формирования у школьников потребности в здоровом образе жизни, воспитания негативного отношения к вредным привычкам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1) Провести в период с 1 по 11 декабря 2016 года декаду «За здоровый образ жизни».

2) Утвердить План мероприятий декады «За здоровый образ жизни» (приложение № 1)

3) Утвердить Положение о конкурсе фотоколлажей «Наш класс выбирает  ЗОЖ» (приложение № 2); Положение об общешкольном конкурсе коллажей «Наш выбор – здоровый образ жизни» (Приложение № 3), компьютерных презентаций «Живи стильно, не рискуй по глупости» (Приложение № 4)

4) Классным  руководителям обеспечить участие классных коллективов в мероприятиях декады.

5) Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Опарину Л.Н.

Директор МКОУ СОШ с УИОП г. Кирс:                                        Н.В.Шибанов

С приказом ознакомлена:

                                                                                                       Приложение № 1

к приказу от 01.12.2016 г. № 291-о/д

План

мероприятий в рамках декады «За здоровый образ жизни»
Сроки проведения: 1 – 11 декабря 2016 года.

Участники  акции: 1-11 классы.

	1. Беседы, лекции, классные часы

 - Урок здоровья «Что такое хорошо, что такое плохо»»

- Беседа фельдшера «Красивая улыбка»

- Беседа фельдшера «Правила личной гигиены»

- Беседа социального педагога «Со здоровьем дружить – долго жить»

- Беседа социального педагога «Враги души и тела»

- Беседа фельдшера «Профилактика употребления психоактивных веществ»

- Беседа фельдшера «Гигиена девочки»

-Просмотр информационных видеороликов ВИЧ-инфекция

- Уроки здоровья (центральная библиотека)

- Встречи с врачом-гинекологом
	1-11

1-4

1

1-2

3-4

3-4

5-6

7-8

9-11

1-11

8-10
	1.12-11.12
	Опарина Л.Н.
Светлакова И.П.

Пестова Е.В.

Симонова В.Н.

Махнева В.И.

Кл.рук-ли

	-Книжная выставка «Здоровым быть

здорово»
	1-11
	1-11.12
	Библиотекари школы

	1.
	 Конкурс фотоколлажей «Наш класс выбирает  ЗОЖ»
	1-4
	до 9.12
	Светлакова И.П.

	2.
	Конкурс фотоколлажей «Наш выбор - здоровый образ жизни!»
	5-7
	до 9.12
	Бабушкина А.А.

	4.
	Конкурс презентаций по теме «Живи стильно, не рискуй по глупости».
	8-11
	до 9.12
	Опарина Л.Н.

	5.
	Анкетирование учащихся по выявлению отношения к вредным привычкам.
	7-11

	Корнева И.Г. кл.рук-ли

	6.
	Первенство школы по подтягиванию
	5-11

	Учителя физо

	7.
	Соревнования «Веселые старты»

	1-4
	1-11.12
	Учителя физо

	8.
	Семейные соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья»
	2

	Кл.рук-ли

Учителя физо

	9.
	Конкурс «Самый сильный класс»
	1-11
	1-11.12
	Учителя физо

                                                                                                     Приложение № 2

                                                            к приказу от 01.12.2016 г. № 291-о/д

Положение

о  школьном  конкурсе  фотоколлажей «Наш класс - выбирает ЗОЖ!»

I. Цели  и  задачи  конкурса

Цель – создание  условий  для     формирования   потребности  в  здоровом  образе  жизни  учащихся, через  создание  фотоколлажей.

Задачи:

· Формирование  потребности  в  здоровом  образе  жизни  школьников;

· Содействие  развитию  навыков    эстетического восприятия  учащихся.

· Развитие  творческих  способностей  учащихся.

II. Участники  конкурса. Сроки  проведения.

Конкурс  коллажей   проводится  для  учащихся  1-4 классов.

       Конкурсные  работы  принимаются  до 9 декабря.

III. Требования  к  конкурсным   работам.  Критерии  их    оценивания.

1. Требования  к  оформлению :

· Формат  работы  - А1, А2

· Указывается   название  фотоколлажа,  Ф.И. авторов, класс.

· Заголовки  должны  привлекать  внимание  аудитории  и  быть  выполнены  в  едином  стиле.

· В фотоколлаже  не  должно  быть  размещено   слишком  много  информации,  используйте  короткие  фразы и  предложения.

· Возможно  использование  фотографий,  рисунков  повышающих  восприятие  информации.

2.Критерии  оценивания  конкурсных  работ:

· Содержательность представленных  материалов – 10 б.

· Проявление  творчества  в  представлении  материалов – 10 б.

· Соответствие  оформления  работы  предъявляемым требованиям - 10 б.

· Красочность, эстетичность  оформления – 10 б.

Максимальное  количество  баллов   - 40.

IV. Подведение  итогов. Награждение.

       Победителями  и  призёрами  конкурса  становятся  участники,  чьи  работы  набрали   максимальное  количество  баллов.  Они  награждаются   Почётными  грамотами.

       Лучшие  работы  используются  при  проведении  уроков Здоровья  и классных  часов  по  теме ЗОЖ.

Жюри конкурса:

    1.Рудакова Н.Г., зам. директора по УВР

    2. Светлакова И.П., старшая вожатая

    3.Пестова Е.В, фельдшер

                                                                                                     Приложение № 3

                                                            к приказу от 01.12.2016 г. № 291-о/д
Положение   о  школьном  конкурсе  фотоколлажей
«Наш выбор - здоровый образ жизни!»

I. Цели  и  задачи  конкурса

Цель – создание  условий  для     формирования   потребности  в  здоровом  образе  жизни  учащихся, через  создание  фотоколлажей.

Задачи:

· Формирование  потребности  в  здоровом  образе  жизни  школьников;

· Содействие  развитию  навыков    эстетического восприятия  учащихся.

· Развитие  творческих  способностей  учащихся.

II. Участники  конкурса. Сроки  проведения.

       Конкурс  коллажей   проводится  для  учащихся  5-7 классов.

       Конкурсные  работы  принимаются  до 9 декабря.

III. Требования  к  конкурсным   работам.  Критерии  их    оценивания.

1. Требования  к  оформлению :

· Формат  работы  - А1, А2

· Указывается   название  фотоколлажа,  Ф.И. авторов, класс.

· Заголовки  должны  привлекать  внимание  аудитории  и  быть  выполнены  в  едином  стиле.

· В фотоколлаже  не  должно  быть  размещено   слишком  много  информации,  используйте  короткие  фразы и  предложения.

· Возможно  использование  фотографий,  рисунков  повышающих  восприятие  информации.

2.Критерии  оценивания  конкурсных  работ:

· Содержательность представленных  материалов – 10 б.

· Проявление  творчества  в  представлении  материалов – 10 б.

· Соответствие  оформления  работы  предъявляемым требованиям - 10 б.

· Красочность, эстетичность  оформления – 10 б.

Максимальное  количество  баллов   - 40.

IV. Подведение  итогов. Награждение.

       Победителями  и  призёрами  конкурса  становятся  участники,  чьи  работы  набрали   максимальное  количество  баллов.  Они  награждаются   Почётными  грамотами.

       Лучшие  работы  используются  при  проведении  уроков Здоровья  и классных  часов  по  теме ЗОЖ.

Жюри конкурса:

1. ШабалинаЛ.В., зам. директора по УВР

2. Опарина Л.Н., зам директора по ВР

3. Махнева В.И., фельдшер

                                                                                                      Приложение № 4

                                                             к приказу от 01.12.2016 г. № 291-о/д
Положение

о  школьном  конкурсе  компьютерных  презентаций

«Живи стильно, не рискуй по глупости».

I. Цели  и  задачи  конкурса

Цель – создание  условий  для     формирования   потребности  в  здоровом  образе  жизни  учащихся, через  создание  компьютерных  презентаций.

Задачи:

· Формирование  потребности  в  здоровом  образе  жизни  школьников;

· Содействие  совершенствованию  навыков    компьютерной  грамотности  учащихся.

· Развитие  творческих  способностей  учащихся.

II. Участники  конкурса. Сроки  проведения.

Конкурс  компьютерных  презентаций    проводится  для  учащихся  8-11 классов.

       Конкурсные  работы  принимаются  до 9 декабря.

III. Требования  к  конкурсным   работам.  Критерии  их    оценивания.

1. Требования  к  оформлению  презентации:

· Компьютерная  презентация  создаётся  в  программе Microsoft Office Power Point.

· Соблюдение  единого  стиля  для  фона  презентации  и  текста.

· На  первом  слайде  указывается   название  презентации,  Ф.И. автора, класс,  год  создания  презентации.

· Заголовки  должны  привлекать  внимание  аудитории  и  быть  выполнены  в  едином  стиле.

· На  слайде  не  должно  быть  размещено   слишком  много  информации,  используйте  короткие  фразы и  предложения.

· Возможно  использование  музыкального  фона,  повышающего  восприятие  информации.

· Эффекты  анимации  не  должны  отвлекать от  восприятия  информации.

2.Критерии  оценивания  конкурсных  работ:

· Содержательность представленных  материалов – 10 б.

· Проявление  творчества  в  представлении  материалов – 10 б.

· Соответствие  оформления  работы  предъявляемым требованиям - -10 б.

· Красочность, эстетичность  оформления – 10 б.

Максимальное  количество  баллов   - 40.

IV. Подведение  итогов. Награждение.

       Победителями  и  призёрами  конкурса  становятся  участники,  чьи  работы  набрали   максимальное  количество  баллов.  Они  награждаются   Почётными  грамотами.

       Лучшие  работы  используются  при  проведении  уроков Здоровья  и классных  часов  по  теме ЗОЖ.

Жюри конкурса:

4. ШабалинаЛ.В., зам. директора по УВР

5. Опарина Л.Н., зам директора по ВР

6. Махнева В.И., фельдшер